Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA PRAE UFSM/FW/UFSM N. 001/2025

Processo Seletivo de Bolsa de Assistência Estudantil para atuação na Divisão de Divulgação
Institucional da UFSM/FW (DDI) do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em

Frederico Westphalen

A  Vice-Diretora  do  Campus  da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  em  Frederico
Westphalen,  torna público que,  entre  os dias  17 à 24 de fevereiro de 2025,  estarão abertas as
inscrições à seleção de bolsista para atuação na Divisão de Divulgação Institucional da UFSM/FW
(DDI), conforme descrito a seguir:

1. SOBRE A VAGA E DURAÇÃO DA BOLSA:

Setor/ Projeto Nº de Vagas (01) Valor mensal da Bolsa

Divisão de Divulgação
Institucional da
UFSM/FW(DDI)

01 R$ 400,00

1.1.O/a  estudante  atuará  na  Divisão  de  Divulgação  Institucional  da  UFSM/FW  e  estará
vinculado à Agência de Notícias da Coordenadoria de Comunicação Social da UFSM;

1.2.O tempo de  duração da  bolsa  é  de um semestre  letivo,  podendo ser  prorrogado conforme
necessidade e disponibilidade orçamentária;

1.3.O início das atividades será a partir de 10/03/2025, podendo a qualquer tempo ser rescindido o
vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto da/o orientadora/r da bolsa;

1.4 O tempo de validade do Edital é de um ano a contar da data de publicação.

2. PRÉ-REQUISITOS:
2.1. Ser estudante de graduação dos Cursos de Jornalismo ou Relações Públicas do Campus de Frederico

Westphalen em situação regular e estar cursando a partir do 5° semestre dos referidos cursos;
2.2. Disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
2.3. O/a estudante não pode estar vinculado/a à outra bolsa, independente do órgão financiador;
2.4. No semestre anterior, o/a candidato/a deve ter obtido pelo menos 50% de aprovação nas disciplinas

cursadas.

3.       CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
3.1 Análise da documentação;
3.2 Produção de um release padrão (conforme orientações no anexo 2) e
3.3 Entrevista na qual serão avaliados interesse e disponibilidade para o desenvolvimento das atividades;
3.4 O Benefício Socioeconômico ativo será utilizado como critério de desempate.

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

4.      ATRIBUIÇÕES DO/A BOLSISTA
4.1 Ser a mediação entre as demandas e necessidades da Agência de Notícias UFSM (sede) e o Campus FW;
4.2 Participar de reuniões de pauta online junto à equipe da Agência de Notícias;
4.3 Produzir releases e demais conteúdos noticiosos para divulgação nas mídias institucionais, locais,
regionais e nacionais;
4.4 Auxiliar a produção de conteúdos para as redes sociais digitais;
4.5 Auxiliar na divulgação e cobertura fotográfica de eventos;
4.6 Atuar no relacionamento com os meios de comunicação locais e regionais.

5.   DOCUMENTAÇÃO
5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1);
5.2 Histórico Escolar atualizado (da UFSM);
5.3 Produção de um release padrão. (Mais informações no anexo 2)
5.4 Outros documentos ou comprovantes poderão ser requisitados para os/as candidatos/as

selecionados/as ao final do processo seletivo.

6.   LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
O Formulário de Inscrição (Anexo 1) devidamente preenchido e o Histórico Escolar deverão ser

encaminhados para o e-mail ddi  @ufsm.br  ,   até o dia 24 de fevereiro de 2025. As inscrições serão
efetivadas  mediante  o  recebimento  do  comunicado  de  “INSCRIÇÃO  RECEBIDA  COM
SUCESSO”.

7.  CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Inscrições (via e-mail) 17/02/2025 à 24/02/2025

Entrevistas (via Google Meet, os candidatos receberão o link com
data e horário por e-mail)

25/02/2025 a
27/02/2025

Divulgação do resultado 05/03/2025

Início das atividades 10/03/2025

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

8. RESULTADO
8.1 O resultado será divulgado no site da UFSM, Campus FW (<https://  www.ufsm.br/unidades-

universitarias/frederico-westphalen/>).

9. ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados no site do Campus.

Frederico Westphalen, 13 de fevereiro de 2025.

Eliane Pereira dos Santos
Vice-Diretora do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen
Portaria UFSM N. 2.382, de 24 de outubro de 2024, Publicada no D.O.U. de 29 de outubro de

2024

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico

                                                              ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

Setor/ Projeto:

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico? ( ) SIM ( ) Não

CURSO:

SEMESTRE EM CURSO: Nº MATRICULA:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

Nº DO CELULAR:

E-MAIL:

Indique os horários disponíveis em cada um dos turnos para desempenhar as atividades da Bolsa:

Turno Segunda-
feira

Terça-
feira

Quarta-
feira

Quinta-
feira

Sexta-
feira

Manhã

Tarde

Noite

OBS:

Frederico Westphalen,     de fevereiro de 2025.

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico

ANEXO 2

Produção de um release padrão:

Tema: O retorno às aulas e a recepção dos estudantes na UFSM/FW (2025).

Obs:  o/a  candidato/a  é  livre  para  incluir  informações  ilustrativas  e/ou  hipotéticas  a  respeito  da
programação de recepção.  Também é livre  a  opção de acréscimo de outras  informações  que o/a
estudante julgar pertinente.

Critérios de avaliação:

- qualidade da redação técnica do release padrão;
- apresentação visual adequada ao instrumento de comunicação institucional.

Edital de processo seletivo de bolsista de
assistência estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo

Edital Bolsa PRAE - Assessoria - 2025 -2.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.014609/2025-75
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ELIANE PEREIRA DOS SANTOS (Vice-Diretor(a) de Centro)
33.06.00.00.0.0 - COORDENADORIA ACADÊMICA DA UFSM/FW - CA-UFSM/FW

14/02/2025 12:25:42

Código Verificador: 5282631

Código CRC: 24979a98

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5282631&crc=24979a98
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5282631&crc=24979a98
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5282631&crc=24979a98